
 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

SERVIZIO  BILANCIO ED AFFARI FINANZIARI 

UFFICIO RAGIONERIA E PROVVEDITORATO 

 

 

DETERMINAZIONE N 51    DEL 29/07/2019 

Oggetto: ACQUISTO DI MATERIALE DI CONSUMO E DI CANCELLERIA PER LE SEDI 

MUNICIPALI E PER LA SCUOLA DELL’INFANZIA – AFFIDAMENTO DELLE 

FORNITURE ED IMPEGNI DI SPESA.   

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 20/02/2019 sono stati approvati il 

bilancio di previsione 2019/2021 ed i relativi allegati; 
 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale 21 del 27/02/2019 con la quale è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2019; 
 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e 

successive modifiche) e specificamente l’Art. 107 relativo alle competenze dei responsabili di servizio; 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 05/11/2018 che approva lo schema 

di convenzione tra il Comune di Bibbiano e l’Unione Val D’Enza per l’esercizio in forma associata del 

Servizio Economico-Finanziario; 

RICHIAMATA la Convenzione stessa, firmata in data 18/12/2018 da Andrea Carletti in qualità di 

Sindaco del Comune di Bibbiano e da Paolo Burani in qualità di Presidente dell’Unione Val D’Enza, la 

quale prevede che l’incarico di responsabile del Servizio Associato sia affidato al Responsabile 

Finanziario dell’Unione Val D’Enza; 

 

CONSIDERATO il Decreto del Presidente dell’Unione Val D’Enza n. 37 del 03/07/2019 che nomina 

il Dott. Iuri Menozzi come Responsabile Finanziario dell’Unione Val D’Enza per il periodo dal 

01/07/2019 al 31/07/2019; 

 

PRESO ATTO delle seguenti richieste pervenute all’Ufficio Ragioneria: 

 

Richiedente Oggetto Data 

Ufficio Scuola n. 4 registri per presenze per la Scuola Comunale 

dell’Infanzia 

19/07/2019 

Ufficio Tecnico buste di impermeabilizzazione per cartelloni per 

ordinanze di limitazione del traffico stradale, in 

PVC, formato 50x70 cm.  

03/06/2019 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

Ufficio di Stato Civile n. 100+100 cartelline personalizzate per atti di 

nascita e di matrimonio. 

04/06/2019 

Ufficio di Stato Civile n. 6 rilegature personalizzate di registri di leva 

militare 

29/04/2019 

Ufficio Protocollo n. 6 bobine ad inchiostro rosso per affrancatrice 

postale  

12/06/2019 

Ufficio Protocollo n. 4000 fogli con etichette doppie per 

affrancatrice postale, formato 150x(45+10+45) 

mm.  

19/04/2019 

 

VISTI: 

 il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, in particolare gli articoli 36 (Contratti sotto soglia), 37 

(Aggregazioni e centralizzazione delle committenze) e 216 (Disposizioni transitorie e di 

coordinamento); 

 il d.p.r. 5 ottobre 2010, n. 207, per le parti ancora vigenti ai sensi dell’articolo 217 del d.lgs. 

50/2016; 

 l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488; 

 l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

 l’articolo 1 del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 

agosto 2012, n. 135; 

 l’articolo 23-ter, comma 3, del d.l. 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 11 agosto 2014, n. 114; 

 l’articolo 1, comma 510, della legge 28 dicembre 2015, n. 208; 

 

DATO ATTO che è possibile effettuare l’acquisizione senza ricorrere alla stazione appaltante creata 

presso l’Unione “Val d’Enza” in quanto si procede tramite l’utilizzo di strumenti elettronici di acquisto 

gestiti da Consip S.p.A. di importo inferiore ad € 40.000,00; 

 

PRESO ATTO che l’articolo 36 del d.lgs. 50/2016 stabilisce: 

 al comma 2 che per affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla soglia 

comunitaria si può procedere: “a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; b) per 

affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o 

alle soglie di cui all’articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante procedura negoziata 

previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base 

di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di 

rotazione degli inviti. …”; 

 al comma 6, che “le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico 

che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del 

contraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell’economia e delle finanze, 

avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato 

elettronico delle pubbliche amministrazioni”; 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

 al comma 7, che fino all’adozione da parte dell’ANAC delle linee guida in materia di procedure 

sotto soglia, si applica l’articolo 216, comma 9, del d.lgs. 50/2016 che prevede che: 

“l’individuazione degli operatori economici avviene tramite indagini di mercato effettuate dalla 

stazione appaltante mediante avviso pubblicato sul proprio profilo di committente per un 

periodo non inferiore a quindici giorni, specificando i requisiti minimi richiesti ai soggetti che 

si intendono invitare a presentare offerta, ovvero mediante selezione dai vigenti elenchi di 

operatori economici utilizzati dalle stazioni appaltanti, se compatibili con il presente codice”; 

 

DATO ATTO che i beni necessari non sono rinvenibili nelle convenzioni attualmente attive sui portali 

del Sistema Acquisti Telematici Emilia-Romagna (SATER) e sul Portale degli acquisti per la Pubblica 

Amministrazione gestito da CONSIP S.p.A.; 

 

DATO ATTO della reperibilità di tali prodotti nella sezione Mercato Elettronico (“MePA”) del 

Portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione gestito da CONSIP S.p.A.; 

 

INDIVIDUATI sul portale i fornitori più economici per l’acquisto dei prodotti cercati, ed effettuata la 

selezione tramite il confronto tra le condizioni economiche e contrattuali (quantità minima, aree di 

consegna, spese di spedizione, ...) per la fornitura di articoli aventi caratteristiche adeguate, come di 

seguito riportato: 

 

REGISTRI PRESENZE SCUOLA DELL’INFANZIA – modello I0782 

Fornitore 
Codice Fiscale 

o P. IVA 

Articolo prezzo IVA 

esclusa 

Conformità 

CAM 

MAGGIOLI SPA 02066400405 FCRI0782 € 19,00 n.d. 

ICAR SRL 01155340357 ICARI0782 € 19,00 n.d. 

 

 

BUSTE AD “U” IN PVC – dimensioni 50x70 cm 

Fornitore 
Codice Fiscale 

o P. IVA 

Articolo prezzo IVA 

esclusa 

Conformità 

CAM 

NADA 2008 SRL 09234221001 356785/N € 0,926 n.d. 

LA MECCANOGRAFICA 00106290190 MEC356785 € 0,946 n.d. 

GRASSI UFFICIO SAS 01279740136 SPI356785 € 0,984 n.d. 

LA TECNOGRAFICA SRL 00065450413 TE356785 € 0,986 n.d. 

ICAR SRL 01155340357 ICARY425963 € 1,450 NO 

 

CARTELLINA PER ALLEGATI AGLI ATTI DI STATO CIVILE – modello Z 

Fornitore 
Codice Fiscale 

o P. IVA 

Articolo prezzo IVA 

esclusa 

Conformità 

CAM 

ICAR SRL 01155340357 
ICAR12016000/ 

ICAR12009100 
€ 0,44 n.d. 

n.d.     



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

 

RILEGATURA PERSONALIZZATA DI REGISTRI DI LISTE DI LEVA 

Fornitore 
Codice Fiscale 

o P. IVA 

Articolo prezzo IVA 

esclusa 

Conformità 

CAM 

ICAR SRL 01155340357 ICARRIL1 € 22,00 NO 

n.d.     

 

COPPIA DI BOBINE DI NASTRO AD INCHIOSTRO ROSSO PER FRAMA ECOMAIL 

2010 

Fornitore 
Codice Fiscale 

o P. IVA 

Articolo prezzo IVA 

esclusa 

Conformità 

CAM 

MEDIABRAVO 10120520019 FL 3076 R € 59,00 n.d. 

FRANCOPOST SRL 01228580153 230-03-076 € 86,00 n.d. 

 

 

ETICHETTE DOPPIE PER AFFRANCATRICE POSTALE FRAMA ECOMAIL 2010 – 

150x(45+10+45) mm 

Fornitore Codice Fiscale 

o P. IVA 

Articolo Prezzo PER 

DOPPIA 

ETICHETTA 

IVA esclusa 

Conformità 

CAM 

ICAR SRL 01155340357 ICARY412B € 0,066 NO 

MEDIABRAVO 10120520019 FL000195 € 0,068 SÌ 

MICROPOST SRL 04093040378 854FL45150D € 0,068 SÌ 

FRANCOPOST SRL 01228580153 000195 € 0,104 n.d. 

 

PRESO ATTO inoltre dell’offerta ricevuta dalla ditta COTTAFAVI TECNOLOGIE PER UFFICIO 

(incaricata della manutenzione dell’affrancatrice Frama Ecomail 2010 per l’anno 2019) per la fornitura 

delle bobine di nastro al costo di € 70,50 la coppia, oltre ad € 9,00 per la spedizione del materiale; 

 

RITENUTI congrui i prezzi unitari dei prodotti e gli importi totali risultanti, ovvero: 

 

 Fornitore articolo descrizione 
quantit

à 

prezzo 

unitari

o 

totale IVA 

esclusa 

ICAR SRL ICARI0782 
REGISTRO PRESENZE SCUOLA 

DELL’INFANZIA – modello I0782 
  04 

€ 

19,000 
€ 76,00 

NADA 2008 

SRL 
356785/N 

BUSTE AD “U” IN PVC – dimensioni 

50x70 cm 
 450 

€ 

0,926 
€ 416,70 

ICAR SRL ICAR12016000 

CARTELLINA PER ALLEGATI 

AGLI ATTI DI MATRIMONIO – 

modello Z 

  100 
€ 

0,440 
€   44,00 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

ICAR SRL ICAR12009100 
CARTELLINA PER ALLEGATI 

AGLI ATTI DI NASCITA – modello Z 
  100 

€ 

0,440 
€   44,00 

ICAR SRL ICARRIL1 
RILEGATURA PERSONALIZZATA 

DI REGISTRI DI LISTE DI LEVA 
  06 

€ 

22,000 
€   132,00 

MEDIABRAV

O 
FL 3076 R 

COPPIA DI BOBINE DI NASTRO 

AD INCHIOSTRO ROSSO PER 

FRAMA ECOMAIL 2010 

  03 
€ 

59,000 
€   177,00 

ICAR SRL ICARY412B 

ETICHETTE DOPPIE PER 

AFFRANCATRICE POSTALE 

150x(45+10+45) mm 

 4.000 
€ 

0,066 
€   264,00 

 

CONSIDERATO che l’acquisto dei prodotti sopra elencati comporta di conseguenza una spesa totale 

di € 1.407,51 IVA inclusa, come di seguito dettagliato: 

 

Fornitore Importo 

IVA esclusa 

IVA 22% Importo 

IVA inclusa 

ICAR SRL € 560,00 € 123,20 € 683,20 

NADA 2008 SRL € 416,70 € 91,67 € 508,37 

MEDIABRAVO DI S. BRAVO € 177,00 € 38,94 € 215,94 

    TOTALE €  1.153,70 €  253,81 € 1.407,51 

 

 

DATO ATTO della disponibilità della somma sui capitoli di spesa del PEG 2019 n. 291/1, 291/3, 

321/1, 321/4, e 293/0; 

 

CONSIDERATO opportuno inoltre registrare l’economia di spesa sugli impegni precedentemente 

assunti ai capitoli 321/1, 321/2, 321/3 e 321/4 in favore del fornitore MYO SpA in adesione alla 

convenzione Intercent-ER “Cancelleria 4 – Lotto 3”, non più utilizzabile; 

 

DATO ATTO che i fornitori selezionati sono i seguenti: 

- ICAR S.R.L.  avente sede in Via Tedeschi n. 12/F – 42100 Reggio Emilia - C.F. e P.I. 

01155340357; 

- NADA 2008 S.R.L. avente sede in Via di Villa Spada n. 10 - 00138 ROMA - C.F. e P.I. 

02565050693; 

- MEDIABRAVO di S. BRAVO DITTA INDIVIDUALE avente sede in Via Valle n. 17 - 10086 

Rivarolo Canavese (TO) – C.F. BRVSLT64T49Z611L - P.I. 10120520019 

 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, così come 

modificata dall’art. 7 del decreto legge 12 novembre 2010, n. 187, che prevede l’obbligo di riportare il 

codice identificativo di gara (CIG) su ciascuna transazione posta in essere dalle stazioni appaltanti e 

dagli altri soggetti di cui all’art. 3, comma 1, della medesima legge; 

 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

PRESO ATTO che il relativo Codice Univoco di Gara (c.d. “Codice CIG”) ricevuto dall’ANAC ai 

sensi della Legge 136/2010 è il n. ZE9294CC3F; 

 

VERIFICATE per gli operatori economici sopra individuati 

- la regolarità contributiva tramite acquisizione del Documento Unico di Regolarità Contributiva 

(“DURC”); 

- l’assenza di Annotazioni Riservate nel Casellario Giudiziale; 

- l’idoneità all’affidamento, tramite visura camerale presso il Registro delle Imprese  

come sotto riportato: 

 

Fornitore emissione DURC - scadenza Casellario 

Giudiziale 

Registro 

Imprese 

ICAR SRL INAIL_16865009 – 09/10/2019  323372347 

NADA 2008 SRL INAIL_16919144 – 12/10/2019  323372895 

MEDIABRAVO DI S. BRAVO INAIL_17147636 – 25/10/2019  323376233 

 

RICORDATO che, ai sensi dell’articolo 1, comma 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 

(richiamato dagli articoli 6 e 8 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163), l’Autorità per la vigilanza 

sui contratti pubblici (ora ANAC), ai fini della copertura dei costi relativi al proprio funzionamento, 

determina annualmente l’ammontare delle contribuzioni dovute dai soggetti, pubblici e privati, 

sottoposti alla sua vigilanza, nonché le relative modalità di riscossione; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio dell’ANAC n. 1300 del 20 dicembre 2017 che fissa con 

decorrenza 1° gennaio 2018 le modalità di contribuzione dovute dai soggetti, pubblici e privati, 

sottoposti alla sua vigilanza, ai fini della copertura dei costi relativi al proprio funzionamento 

 

PRESO ATTO che per le procedure di selezione del contraente di importo inferiore a € 40.000,00 il 

contributo non è dovuto; 

 

VISTI: 

 il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

 lo Statuto comunale; 

 il Regolamento di contabilità, in particolare gli articoli da 48 a 54; 

 

RITENUTO di provvedere in merito; 

 

ACCERTATA la compatibilità del conseguente pagamento con il relativo stanziamento di Bilancio e 

con le norme di finanza pubblica ai sensi ed agli effetti dell’art. 9, del D.L. n. 78/2009 (convertito con 

modificazioni dalla L. 102/2009); 

D E T E R M I N A  

 

1. DI AFFIDARE direttamente il servizio di fornitura del materiale alle ditte: 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

 ICAR S.R.L.  avente sede in Via Tedeschi n. 12/F – 42100 Reggio Emilia - 

C.F. e P.I. 01155340357; 

 NADA 2008 S.R.L. avente sede in Via di Villa Spada n. 10 - 00138 ROMA - 

C.F. e P.I. 02565050693; 

 MEDIABRAVO di S. BRAVO DITTA INDIVIDUALE avente sede in Via 

Valle n. 17 - 10086 Rivarolo Canavese (TO) – C.F. BRVSLT64T49Z611L - 

P.I. 10120520019 

 

2. DI IMPEGNARE pertanto la somma di € 1.407,51 come di seguito riportato: 

 

Fornitore articolo cap. cap. cap. cap. cap. 
totale IVA 

inclusa 

  291/1 291/3 321/1 321/4 293/0  
        ICAR SRL ICARI0782    € 92,72  € 92,72 

NADA 2008 

SRL 

356785/N 
€ 250,00 € 258,37    € 508,37 

ICAR SRL ICAR12016000/ 

ICAR12009100 
  € 107,36   € 107,36 

ICAR SRL ICARRIL1 € 161,04     € 161,04 

MEDIABRAVO FL 3076 R     € 215,94 € 215,94 

ICAR SRL ICARY412B € 322,08     € 322,08 

        
TOTALE € 1.407,51 

 

3. DI PROCEDERE all’acquisto tramite ordini di fornitura telematici sul portale degli acquisti per 

la Pubblica Amministrazione (“MePA”); 

4. DI REGISTRARE l’economia di spesa dell’importo rimasto disponibile sugli impegni n. 487, 

488, 489 e 490 precedentemente assunti nel 2018 ai capitoli 321/1, 321/2, 321/3 e 321/4 in 

favore del fornitore MYO SpA in adesione alla convenzione Intercent-ER “Cancelleria 4 – 

Lotto 3”, non più utilizzabile; 

5. DI DARE ATTO, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del Testo Unico, che le obbligazioni 

scadranno entro il 31.12.2019; 

6. DI DARE ATTO che il relativo Codice Univoco di Gara (c.d. “Codice CIG”) ricevuto 

dall’ANAC ai sensi della Legge 136/2010 è il n. ZE9294CC3F;  

7. DI DARE ATTO che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di 

spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del D.L.             

1 Luglio 2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla Legge 3 Agosto 2009, n. 102; 

8. DI DARE ATTO che relativamente al rapporto scaturente dalla presente determinazione 

dovranno essere rispettate le disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

9. DI LIQUIDARE la spesa al ricevimento delle fatture elettroniche mediante provvedimento 

sottoscritto dal responsabile del servizio ai fini dell’emissione dei relativi mandati di 

pagamento; 

10. DI DARE ATTO che nulla è dovuta a titolo di contributo all’ANAC; 

11. DI ADEMPIERE agli obblighi di pubblicità di cui agli articoli 23 e 27 del D. Lgs. 22/2013 

(“Decreto Trasparenza”) e dall’art. 1 comma 32 della L. 190/2012. 

 

   

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  Menozzi Iuri / ArubaPEC S.p.A.  

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005. 

 
 


